



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2024

O **MUNICÍPIO DE CONTENDA**, CNPJ nº 76.105.519/0001-04, Av. João Franco, 400, Centro, Contenda/PR, neste ato representado pelo Sr. **ANTONIO ADAMIR DIGNER**, Prefeito Municipal, e de outro lado, **JZ CONSTRUPAR COMERCIAL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 10.433.632/0001-00, com endereço na Rua Barão do Rio Branco, 1285, CEP-83.601-180, na cidade de Campo Largo/Estado do Paraná, endereço eletrônico e-mail jzcomercio@yahoo.com.br, Telefone (41) 3032-3370 neste ato representado pelo(a) Sr (a). **LURDES DA SILVA JOANICO**, inscrito CPF nº 961.381.659-34 e portador(a) do RG nº 6.795.997-3, formalizam o presente **1º TERMO DE ADITIVO** à Ata de Registro de Preços 247/2024, o que se faz nos termos do **Artigo 84, da lei 14.133/2021** e demais legislações pertinentes, assim como pelas condições e cláusulas a seguir expressas, definidoras de direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Fica revista por este Termo Aditivo a **CLÁUSULA QUINTA** da ata de registro de preços nº 247/2024 para prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e EXECUÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

As partes acordam em formalizar o presente Termo Aditivo versando sobre a prorrogação do prazo de VIGÊNCIA E EXECUÇÃO por mais 1 (um) ano.

Parágrafo Primeiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA de 05 de novembro de 2025 a 05 de novembro de 2026.

PRAZO DE EXECUÇÃO de 05 de novembro de 2025 a 05 de novembro de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES E QUANTITATIVOS

O valor total do presente aditamento contratual para o período de 12 (doze) meses é de **R\$ 918.991,00** (novecentos e dezoito mil, novecentos e noventa e um reais), resultante do reajuste de 5,17% pelo IPCA, acumulado no período de 09/2024 a 09/2025.

Parágrafo Primeiro: Os valores e quantitativos da tabela anexa às fls. 10 da Ata de registro de preços nº 247/2024 foram reajustados conforme constam na tabela abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	Valor reajustado (5,17%)	Valor Total
1	Tubo de Concreto 0,20 x 1,00 MT Simples	Unid	200	R\$ 24,71	R\$ 25,98	R\$ 5.196,00
2	Tubo de Concreto 0,30 x 1,00 MT Simples	Unid	400	R\$ 28,36	R\$ 29,82	R\$ 11.928,00
4	Tubo de Concreto 0,40 x 1,00 MT Simples	Unid	900	R\$ 43,91	R\$ 46,18	R\$ 41.562,00
8	Tubo de Concreto 0,80 x 1,00 MT PA-1	Unid	200	R\$ 215,50	R\$ 226,64	R\$ 45.328,00
16	Grelha de Concreto 0,50 x 0,80 x 0,10	Unid	300	R\$ 85,94	R\$ 90,38	R\$ 27.114,00
21	Lajota de Concreto 45 x 45 x 5 cm	Unid	3.000	R\$ 11,42	R\$ 12,01	R\$ 36.030,00
22	Piso Podotatil de alerta de concreto na cor vermelha 40 x 40 x 2,5	M²	5.000	R\$ 11,73	R\$ 12,33	R\$ 61.650,00
23	Piso Podotatil Direcional de Concreto na Cor Vermelha 40 x 40 x 2,5	M²	100	R\$ 11,73	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00
25	Bloco Intertravado Paiver 6 cm	M²	500	R\$ 39,99	R\$ 42,05	R\$ 21.025,00
26	Bloco de Concreto Sextavado 25 x 25 x 8	M²	1250	R\$ 55,01	R\$ 57,85	R\$ 72.312,50
27	Bloco de Concreto Sextavado 25 x 25 x 10	M²	1250	R\$ 60,02	R\$ 63,12	R\$ 78.900,00
29	Bloco Intertravado Paiver 6 cm	M²	1500	R\$ 39,99	R\$ 42,05	R\$ 63.075,00
30	Bloco de Concreto Sextavado 25 x 25 x 8	M²	3750	R\$ 55,01	R\$ 57,85	R\$ 216.937,50
31	Bloco de Concreto Sextavado 25 x 25 x 10	M²	3750	R\$ 60,02	R\$ 63,12	R\$ 236.700,00
Valor total						R\$ 918.991,00

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por seus representantes legais, em 02 (duas) vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Contenda, 03 de novembro de 2025.

Assinado por:
Antônio Digner
04/11/2025 - 09:57
31SEWFMZR2QCQXNHIPBPQ

CONTRATANTE
ANTONIO ADAMIR DIGNER
PREFEITO MUNICIPAL

JZ CONSTRUPAR
COMERCIAL
LTDA:10433632000
100

CONTRATADA
JZ CONSTRUPAR COMERCIAL LTDA - ME

Assinado digitalmente por JZ CONSTRUPAR
COMERCIAL LTDA:10433632000100
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=CAMPO LARGO,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=40312993000151, OU=
presencial, CN=JZ CONSTRUPAR COMERCIAL
LTDA:10433632000100
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.11.03 16:51:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

Testemunhas:

1 – ASSINATURA-CPF

Assinado por:
Fabio Fernandes
04/11/2025 - 11:40
ATBZ9IT0T0MYPQLHO2JBQW

2 – ASSINATURA-CPF

Assinado por:
LUIS KUTAX
04/11/2025 - 09:54
XPWHKFE4QUYCDPKNAFERKA

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 247/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 84 da Lei Federal
14.133/2021.
OBJETO: Aquisição de tubos de concreto, grelha, meio fio e
bloco de concreto estrutural.
PRORROGAÇÃO PRAZO VIGÊNCIA de 05 de novembro
de 2025 a 05 de novembro de 2026.
PRORROGAÇÃO PRAZO EXECUÇÃO 05 de novembro
de 2025 a 05 de novembro de 2026.
VALOR TOTAL: R\$ 918.991,00 (novecentos e dezoito mil,
novecentos e noventa e um reais).
CONTRATADA: JZ CONSTRUPAR COMERCIAL LTDA -
ME – CNPJ 10.433.632/0001-00.
DATA: 03/11/2025

ANTONIO ADAMIR DIGNER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luis Adolfo Kutax
Código Identificador:45433999

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/11/2025. Edição 3399
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>